precepto

nihil valet nisi ad gehennā. **C**Quarū est q̄ mendaciū est q̄ dāz venenū q̄ tante efficacie est q̄ in ipo hōle existens aiā interficit: iuxta illud **S**ap. i. **O**s quod mentitur occidit animam. Ergo mendaces habent linguam venenatāz. **E**t mīz quoddam est quō illi miseri homines non timent illud venenum q̄d ī ore sentiunt. **Q**uintū est q̄ hoc p̄cēm multum displicer deoz hominibꝫ. **M**ā sicut deus multū dilit veritatem: fī illud p̄s. **E**cce em̄ veritatem dilexisti. **S**ic eōuerso odit mendaciū. p̄s. perdes oēs qui loquunt mendaciū. **U**nd Aug. **D**erito p̄dīt mentiens q̄ declinat ab eo q̄d est: in id quod non est. In super etiam mendaciū abominabile est coraz hominibꝫ. **E**t virtas eōuersovalde cōmendabilis est coram hominibꝫ. **Q**uid em̄ est laudabilis z honorabilis q̄s h̄e tale verbū. Ille verax in p̄bis riūstus in factis. **E**t q̄d vituperabilis q̄s ille qui est mendax in verbis: z fallax in factis. z cum duo p̄mittitvix vñ soluit. **C** Unde notandū q̄ qui se vult a peccato mendacij cauere: oportet q̄ remoueat a se occasione mendaciū: q̄ sunt due. **P**rima est cupiditas: q̄ ex cupiditate avaricia plura mendacia p̄cedunt ut p̄z in modernis mercatoribꝫ et alijs pluribꝫ peccatoribus. **S**cđa est timor mundan⁹ hoc em̄ timore petr⁹ chriſtum ter negauit dicens. Non noui hominem. **D** **E**t sciendum q̄ mendaciū est triplex. scz p̄nicioſum: officiū z iocōſum. In p̄mo offendunt illi qui mentiunt̄ contra fidēi veritatē: ut q̄ christum dicerent esse natū non ex marie z ginez hmōi. Item scđo offendunt illi qui permendaciū ledunt p̄ximū famā z honorem: sicut est mendaciū false detractiōnis. Item t̄cio offendunt illi q̄ p̄ mendacium p̄ximū dānificant in bonis exteriores. sicut illi qui falso aliquid deferunt iudiciyel tyranno. **E**t q̄ falso testimoniu m̄ p̄tra aliquē in causa pecunaria de-

ponunt: ex q̄bꝫ p̄ximus dāmificat. **I**ca q̄d querit: quid detestefalso. **R**espōdeo fīm Tho. scđa scđe. q. lxx: **T**estis falsus peccat mortaliter inquantū giurū est: z inquantū facit p̄tra iusticiam z contra id de quo est speciale p̄ceptum in decalogo. **E**t talis indubitan̄ tenet ad restitutōem oīm que p̄xim⁹ ei⁹ amisit p̄ eius testimoniu. i.4. q. 5. **N**ō sane. z. q. 6. **G**ires aliena. **Q**uerit v̄t p̄līceat testi aliquid recipere. **R**espōdeo p̄ ferendo testimonio nihil debet accipe: nisi tantū expensas ab illo qui eū p̄ducit. 4. q. 3. **V**enturis. **E**t si accepit: turpit accepit. z restituet ei a quo recepit: nisi ille dederit ad corrumpendū testem. tūc em̄ debet dare ei in cuius iniuriā accepit. **H**e cundo circa mendaciū officiū p̄mo offendunt illi qui ex quadā pietate mentiunt̄ p̄ conseruanda vita p̄ximi: ut si quis videat hoīem queri ad mortem dicat se non vidisse eum. **S**cđo circa h̄ offendunt illi q̄ mentiunt̄ p̄ conseruanda hoīis continentia ut si virgo volēti eā deflorarementia z dicat se esse cōiugatam. **T**ertio circa hoc offendunt q̄ mētiunt̄ confuando hoīis exteriorē substatīā ut si q̄s videt p̄donē velle quē spoliare dicat sibi parcas sibi: q̄r nō portat pecuniā. **E** **C**irca q̄d queritur. v̄trū sit licitū mentiri ppter liberationē hoīis a quo cunq̄s periculo. **R**ūdeo fīm Tho. scđa scđe. q. cx. **N**on. sed l̄x̄itacē occultare p̄uidenter sub aliqua dissimulatione. **U**t etiam augustinus dicit. **O**r fīm doctores. **O**mē quidem mendaciū est p̄cēm ad minus ventale sicut iocōſum. **H**ed p̄nicioſum semp̄ est mortale: quia est contra charitatem dei z p̄ximi. **T**ertio circa mendaciū iocōſum offendunt illi p̄mo qui mentiunt̄ p̄ relevando meroē z tedium. sicut illi qui aliqua ludicra finiunt̄ hoīem melācolicum exhibaret. **S**cđo circa idē offendunt illi qui mētiunt̄ p̄ aliquo z solacio. **S**icut illi q̄ ex cupiditate alijs cōplacendi singūt a-

De octauo

liqua iocosa mēdacia ut eos ad risum p/
uocet. **T**ertio circa idē offendit illi qui
mētum ex adulatōe iocosa: sicut q̄ fal/
se cōmēdant hoīem: vt ex eo maḡ plā/
ceant. **S**ed iū in hoc p̄cepto offen/
dit sūi derisores qui offendit p̄imum
deridēdor subsannando. **E**t q̄libet tal
aduertere debet illō. Subsannās sub/
sannabis: et deridēs deridebit. **C**irca
qđ querit: vt̄ derisio sit p̄cēm mortale
Rūdeo fm Tho. sc̄a sc̄e. q. 75: Di/
cendū q̄ qñ quis malū alicui⁹ psone vel
defectū in r̄sum vel luduz ponit: derisio
dī. **E**t siquidē hoc fiat inquantū malū ē
parū fm sc̄e: sic derisio est veniale p̄cēm
Sed qñ accipit̄ quasi parū rōne psone
sic aliquid deridere est eū oīno paruipē/
dereraz vilē estimarevit de ei⁹ malo nō
sit curandū: s̄ sit q̄si p̄ ludo habēd̄. **E**t
sic derisio est mortale p̄cēm. et tanto gra/
ui⁹ q̄nto maior reuerētia debet psone q̄
irridet. **U**nde grauissimū p̄cēm est ira/
dere dēū: et ea que dei sunt. **H**ic ut bea/
tam virginēz sc̄tōs. **S**c̄do est graui⁹ de/
risio parentū. q̄r in maiori reuerētia sunt
habēdi. **T**ertio derisio iustoz p̄ quam
er̄hoīes de bñ agendo impediuntur.

F **T**ertij sūt discordiā int̄ hoīes
seminantes. qđ p̄cēm dñs int̄ oīa alia
maxime detestat. sicut p̄ oppositū in cor/
dis charitater cordiū vnitatem maxime de/
lectat. **U**nde illi ch̄i reuerētiam pl̄ p̄/
turbant: q̄ ille q̄ lat̄ ci⁹ lancea aperuit.
vel qui ip̄m cruci clavis affixit. **L**ui⁹ rō
est fm Henri. defir. quia tales ei⁹ sani
guinem evacuant. per quē oīa pacifica/
uit: siue in celis siue in terris sint. **I**tem
illud peccatum opus est diabolicum et co/
trariū operi xp̄i. **U**nde de diabolo scri/
ptum ē. Jobis. x. q̄ disp̄git oues. **I**ps
vero de se dt. **D**ath. xi. **Q**uindō p̄gre/
gat mecum: dispergit. **A**d ch̄i m̄z ad f/
uos ei⁹ ptinet in pace uiueret pacificare
Un Dath. 5. **B**ti pacifici q̄m filij dī
vocabunt. **U**n Gregz. in pastorali **G**i
dei vocant filij q̄ pacē faciūt p̄culdubio

sathane sunt filij qui eam cōfundūt.
Quarti s̄z qui fraudulent p̄
mo loquunt̄ qui hñt mel in ore: et fel in
corde. et sic p̄ximos decipiunt. et tradu/
cūt. p̄lus. **Q**ñ bonū faris. et corde ma/
lū meditarz. **O**scula que iudas domino
dedit. hec mibi tu das. **E**t sciēdū q̄ qñ
aliquis fraudulent bonū loquit̄ d̄ alio:
tvult q̄ audiēs eū loquat̄ oppositum et
malum de eodem: tunc talis dupl̄ pec/
cat. **P**rimo in seip̄m quia fraudulent lo/
quitur. **S**ecundo in proximum qui ni/
titur dare occasionē obloq̄ndi. **M**

Quinti s̄z qui p̄ximū cum vīch̄s et in
properijs perturbant. **E**t isti fm Henri.
defir. spiritualit̄ in facie ch̄i spūnt. et
sputis verboz suoꝝ amabilē ei⁹ facie in/
siciunt. **U**n autoritas. **F**aciē xp̄i videt
alapis contūdere qui p̄ximū in p̄sentia
nūt̄ p̄fundere. **Q**ueritur vez contume/
lia siue conuictum sit peccatum mortale
Respondeo q̄ p̄p̄riez p̄ seloq̄do: nūc
est peccatum mortale. **E**t non min⁹ q̄
furtum vel rapina: maxime quando lo/
quitur animo de honestā di proximum
Etratio huius est. **Q**uia homo nō mi/
nus amat honorem suum qui ei per ta/
le conuictum aufertur: q̄ rem possessam
que per furtum vel rapinam ei aufertur
Ergo quicunq̄ obijcit proximo suo de/
fectus suos iniuriōsē sine culpa. vt dicē/
do: tu es fur: vel surarius. vel mendax
vel tu ibi hoc fecisti. vel ibi sic vixisti: et
taliter egisti. **V**el etiam defectus pene i/
nate: vt dicēdo. tu es cecus et gybbosus
vel scabiosus. et sic de alijs. cum confun/
dendo mortaliter peccat. et reus erit et/
ne pene. **U**nde **D**ath. 5. dicit christ⁹
Qui dixerit fratri suo fatue C eū supple/
confundendo. **R**eus erit gehenneignis
O quid tunc rei sunt qui parētibus su/
is cōtumeliā inferunt. vt dicēdo. tu antiq̄
stulte. vt alio q̄ci q̄s mō ei⁹ maledicēdo:
tales filij incurrit etnā maledictōz. **U**n
Exo. xxi. **Q**ui maledixēit p̄iyl mī mor/
temoriaſ lez etnā. **J** **Q**uerit vez

prece pto

Reausa correctōis liceat quicū dicens **R**ū
deo f3 tho. se. se. q. 72 **S**icut licitū ē ali
quē p̄berare v̄l in reb̄ dānificare causa
discipline. sic p̄t et h̄aliq̄s alteri quem cor
rigere debet aliquod verbum conuicio
sum dicere. **E**t hoc modo dominus vo
cauit discipulos suos (qui iuerunt in e
maus: q̄bus apparuit in via post resur
rectionem suaz) stultos dicens. **O** stul
tiz tardī ad credendum in omnibus q̄
locutis sunt prophete. **N**on nescio p̄portu
it christum pati. et sic intrare gloriam su
am: ut p̄patet. **L**u. vi. **S**imiliter et apo
stolus paulus Galathas nominauit i
sensatos dicens. **O** insensati galathe.
Tamen sicut dicit augustin⁹. Ex mag
na necessitate obiurgationes sunt adh̄
bende. ergo non leuiter sunt proferende.

R **C**eterū querit v̄z homo p̄tume
rias sibi illatas debeat sustinere **P**espō
deo f3 tho. vbi. s. **S**icut in alijs iniu
tis: sic in verbis contumeliosis tenemur
habere animū preparatum ad tolerā
tiā si expediens fuerit. **Q**uandoq; ta
mē opt̄zyt p̄tumeliā repellam⁹ pp̄t tria
Duo qdē pp̄t bonū eius q̄ cōtimeliam
infert. vt videlicz eius audacia reprimā
tur: et idcirco talia n̄ attēptet. **S**cō pp̄t
famā nostrā. q; q̄libet tenet defendē fa
mā suā. **O**r f3 Aug⁹. Qui famā suā ne
glijit crudelis est. **E**t q; f3 salomonez
Helius est nomen bonum: q̄z diuitie
multe. **C**ertio propter bonum mul
torum quorum profectus per contume
rias nobis illatas impeditur. **V**nde au
gustinus. **D**uo sunt tibi necessaria scili
cet conscientia et fama. **L**conscientia pp̄t te
et fama pp̄t p̄ximū. **S**exti sūt hi qui
p̄ximū luū v̄bis rixosis ad irā puocant
et tal' qui puocat scient proximū adira
cundiam omnū peccator̄ que ille in ta
li irā cōmittit siue in verbis siue in factis
reus erit. **Q**uia iracundia est mater om
nū v̄tior̄. **D**erito sibi quilibet cauere
debet ne alium puocaret. **L**otra hocfa
ctūt isti qui annoslos homines p̄vo
/

cant: vel alios homines passionards qui
cito puocant ad irā: et in hoc volūt recre
ari. qd̄ tñ p̄git in p̄culū aiay ip̄ay. **E**t
grauit in futuro p̄ talib⁹ solatib⁹ puniēt
Quia omnes maledictiōes et blasphemias
et cōminaciones quas istesic pros
uocatus pfert ipsi lugebunt. **Q**uia est
regula cōmunitis. q; qui occasionez dām
ni dat: dānnū dedissevidetur. **E**t chris
tus dicit in euangelio. **O**mnis qui ra
scitur fratri suo: reus erit iudicio. **Q**uid
tunc ille reus erit qui non solum irasci
tur: sed etiam qui p̄ximum suū ad irā
puocat. **V**nde sollicitez xor cauere des
bet ne maritum suum ad irā p̄vocet.
alias omnū peccator̄ que ipse in tale
irā cōmittit: ipsa particeps erit. **E**t sic se
militer intelligēdum est de marito q; nō
debet puocare vxorez nec filiā
ad iracundiam: et sic de alīs. **C**epit
mi sunt qui proximis suis detrahunt. et
talis detractio sex modis cōmittitur. **E**t
audire detractionem quādo est peccātū
mortalez qn̄ nō: hoc q̄re ante. v. **Q**. **R**
Octauī sunt qui in verbis p̄
cacibus et lascivis p̄ximum scandalizāt
et mentis integritatem corrumput. **V**n
de. i. Corinth. i. 5. Corrumput bonos
mores colloquia prava. Item Eph. 5.
Fornicatio autem et omnis immūditia
aut auaritia nec nominetur in vobis si
cūt decet sanctos. **L**otra hoc plures fa
ciunt qui verba scurilia et luxuriosa pro
ferunt per que proximos ad malas co
cupiscentias p̄vocant: et in hoc deunt
grauiter offendunt. **E**t tunc cum tales
corrīguntur: tunc dīcūt q; nō denotant
cordē sicut proferunt ore: quod tamē est
fallsum. **V**nde christus dicit i euāgelio
Ex abundantia cordis os loquitur. Er
go qui talia verba proferūt siuesint v̄
ri siue mulieres in his ostendunt se ha
bere impudicitiaz cordis. **V**nde Chry
stos. super Ioannem: Quale cor habz
ynusquisq; talia verba loquitur et opēa
facit. **H**oc etiāz p̄patet in bonis et honestis

Senonio

stis et pudicis personis: quod nunquam vel ratiocinata pferunt: sed hinc chrismum sepius nominant eo quod versat in cordibus ipsorum. Et patet in hoc Ignatio martyre: qui in torturam positus sepium hinc nominauit. Et requisitus quare hoc nomen totius nominaret: dixit. Quia hoc nomen scriptum habeo in corde meo: et reticere non possum: et tortores post mortem eius cor extraxerunt de corpore: et illud in partes sciderunt: et in qualibet parte fuit scriptum hoc nomen Iesu aureis litteris. Ergo quilibet christianus se cauere debet a superbis malis et scurribus et luxuriosis. Unde Isidorus de simo bono. Malis sermones in ore christiani esse non debet. Hoc etiam ostendit apostolus dicens. Dis sermo malus ex ore vestro non procedat. Et merito: quod si in dictum chrisi in euangelio de omni vobis ocioso rediditum est roget. Multo fortius de superbis scurribus et noctiuis. Ergo merito quilibet nostrum debet a deo petere eum per misericordiam. Pone domine custodi a ori meo: ut non delinquam in lingua mea. Et nota per conclusionem octauum preceptum scilicet de falso testimonio quod falsi testes puniantur: quoniam in presenti: quoniam in futuro. Et hoc ponitur a le exemplum.

A Legit quod quida; bonus homo iustus propter rigorem iusticie a quibusdam malis homibus odiebat: unde ipso fuerit sibi falsa criminis quod et iuramento confirmavit eo quod non faciliter credebat eis homines propter excellentiam vite illorum boni hominis. Et primus ait: nisi ita sit: Cyt, pferam igne peream. Secundus dixit morbo regio ledar in toto corpore non ita sit. Tertius oculos perdam nisi ita res se habeat. Quod totum sic euenerit illis propter peccatum puerum et falsi testimonij. Nam per misericordiam falsus mox a plaga ignis erexitur. Hoc a pedibus usque ad caput consilmitur: quia putridus factus est. Tertius talia audiens et evidens: et deinceps timet factum reuelauit: et postmodum cecidit effectus est. Unde hoc dicit Salomon Proverbiis. Falsus testimonis non erit impunitus.

De Nonō p̄cep.

Non concupisces rem proximi tui. Superius in septimo precepto prohibuit furtum hic autem prohibet concupiscentiam cordis dicens. Non concupisces rem proximi tui. Et sciendum quod contra hoc preceptum faciunt decem genera hominum. Primi sunt qui concupiscunt bona aliorum: et scientes quod non possunt obtinere recte cupitant non presequuntur concupiscentiam. Si autem scirent se posse consequi concupiscentia: forsitan fortissime conarentur ad presequendam concupiscentiam in effectum. et isti taliter concupiscendo mortaliter peccant. Secundi sunt qui aliena concupiscunt cum omni conatu exteriori laborant per talis rei licite obtinenda: quod quamvis non obtineant: peccant in mortalitate: quod apparet in furez latrone, per furto et rapina laborante: quod licet in effectu non furent nec rapiant mortaliter non peccant et grauius quam primi. Si autem prauis conatur asservari appetita: adhuc grauius peccant ut patet in furibus et latronibus regum concupiscentiam illicite obtinentibus. Tertii sunt qui non remittitur peccatum nisi prius restituatur ablatum ut Augustinus dicit. Num modo tamen habeant facultatem restituendi. Tercii qui concupiscunt bona aliorum iniuste: et habent spem ut ea sibi possint acquirere: sed non audent attemptare propter timorem corporis et honoris. Sed si scirent se posse euadere: presequerentur toto conatu: et sic propter deum dimittunt: sed propter timorem et confusionem humanam. Quarti sunt qui concupiscunt iustas res: sed ad maiorem finem: id est ad peccatum: utputa ad vanam gloriam exercendam vel ad luxuriam: vel ad crapulam. Sicut ille dicit de quo scribitur. Luce. vi. quod epula batur quotidie splendide. Ergo quantum visuvideret aliquem ludere et pecunias lustrari: vel usurarum usurias exercere vel visideret superbias vestrum: et sic de aliis. Et sic ad talern finem desideraret etiam